
 1

 
 
 Determinazione n. 17 del 05/05/2023 

 
OGGETTO: RINNOVO DELLA CASELLA DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) ATO-
R@PCERT.IT. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA GENESYS 
INFORMATICA SRL. CIG: ZDD3B0AA56 (U.I. € 91,50) 
  

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
PREMESSO CHE:  

 il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 (Riforma Brunetta 2009) obbliga le amministrazioni a dotarsi di un 
servizio di posta elettronica certificata (PEC); 

 con determinazione n. 13 del 04/05/2015 si procedeva a contrarre per O.D.A. sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) il servizio di posta elettronica certificata, offerto da Genesys 
Informatica Srl.- Via Dei Cattani 224/18 Firenze P.IVA 02002750483, consistente nella fornitura della 
casella di posta elettronica certificata ato-r@pcert.it, da 5 GB, al costo di € 91,50 (IVA 22% compresa). 

- con Determinazione n. 23 del 28/04/2016, con Determinazione n. 20 del 28/04/2017, con 
Determinazione n. 18 del 12/05/2018, con Determinazione n. 20 del 09/05/2019, con Determinazione n. 
22 del 15/04/2020, con Determinazione n. 21 del 05/05/2021 e con Determinazione n. 20 del 02/05/2022 
si procedeva al rinnovo della casella di posta elettronica certificata (PEC) dell’ente. 
 

CONSIDERATO CHE  
- si rende necessario procedere al rinnovo annuale della casella di posta elettronica certificata (PEC) per 

ato-r@pcert.it, con decorrenza dalla data del presente atto e per la durata di un anno, onde consentire 
l’operatività della casella dell’ente; 

- ai fini del rinnovo, la società Genesys Informatica Srl, sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), propone una casella di PEC della dimensione di 5Gb al costo pari a € 75,00 + 
IVA, per un totale di € 91,50 compresa IVA, che si ritiene congruo in relazione al servizio e alle pari offerte 
presenti sul mercato. 

 
VISTI:  
- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti” e s.m.i., nonché le relative linee guida di attuazione;  
- l’articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 e e ss.mm.ii., che dispongono il ricorso alle 

Convenzioni CONSIP del Ministero dell’Economia e delle Finanze attive per la fornitura di beni e servizi nella 
Pubblica Amministrazione.  

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede il ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati elettronici istituiti, per la fornitura di beni e servizi.  

 
RITENUTO, pertanto: 

- di procedere, mediante ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
all’affidamento del rinnovo della casella di posta elettronica certificata per ato-r@pcert.it, della dimensione 
di 5Gb, alla ditta Genesys Informatica Srl. - Via Dei Cattani 224/18 Firenze P.IVA 02002750483, alle 
condizioni dalla stessa offerte, con decorrenza dalla data del presente atto e per la durata di un anno; 

- di impegnare la spesa di € 91,50= (IVA inclusa), applicando la relativa spesa al Bilancio di previsione 
2022-2024, esercizio, Missione 01 programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 145/5 “Servizi per i 
sistemi informatici e relativa manutenzione”. 

 
DATO ATTO CHE: 
- il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture) è il seguente: ZDD3B0AA56 e che la richiesta di tale codice non prevede nessuna 

ORIGINALE 



 2

contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000 
euro. 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 2010, 
n. 187, contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari collegati agli 
affidamenti di appalti di lavori, servizi e forniture. 

- l’art.332, comma 5, del regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede nei casi di affidamento in 
economia che “Le stazioni appaltanti possono procedere, in qualsiasi momento, alla verifica del possesso 
dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), relativa 
all’applicazione dello “Split Payment”. 
 

ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inail (DURC) mediante accesso al 
sistema DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL, per la ditta Genesys Informatica Srl.- Via Dei 
Cattani 224/18 Firenze P.IVA 02002750483, con scadenza di validità prevista per la data del 14/06/2023. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità. 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Vista la Determinazione n. 22 del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 
relative funzioni alla stessa assegnate e la Determinazione di rinnovo n. 23 del 19/05/2022. 
 
Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’ente. 
 
In esecuzione della deliberazione dell’Assemblea n. 7 del 20/04/023 di approvazione del Bilancio di previsione 
per il triennio 2023-2025. 
 
 

DETERMINA 
 
1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, al rinnovo, mediante ODA sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), della casella di posta elettronica certificata (PEC) per ato-
r@pcert.it, della dimensione di 5Gb, per un anno; 
 

2. di approvare pertanto l’ordine diretto di acquisto n. 7255119, sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), alla Ditta Genesys Informatica Srl.- Via Dei Cattani 224/18 Firenze P.iva 
02002750483, per la fornitura di una casella di posta certificata di dimensione pari a 5Gb, per un importo 
complessivo di € 91,50 (IVA 22% compresa) 

 
3. di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di € 91,50= (IVA inclusa), 

applicando la relativa spesa sul Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2023, Missione 01 programma 8 
Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 145/5 “Servizi per i sistemi informatici e relativa manutenzione”, 
 

4. di dare atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture) è il seguente: ZDD3B0AA56 e che la richiesta di tale codice non prevede 
nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai 
€ 40.000 euro; 
 



 3

5. di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 187/2010 per l’applicabilità della quale 
l’affidatario medesimo sottoscriverà apposita dichiarazione di intenti che verrà depositata agli atti; le parti 
danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni finanziarie non siano 
state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza avvalersi di banche e della 
società Poste Italiane; 
 

6. di inoltrare l’ordine d’acquisto secondo la procedura MEPA. 
        

La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
   
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.lgs. 267/2000) 

 
Torino, 05/05/2023 

         
La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 


